
ТАЛЬМЕНКА 

день за днём 
Периодическое печатное издание Тальменского сельсовета      № 30 

Искитимского района Новосибирской области                          19 ноября  2020 год_______                                                   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                 

                                                          10.11.2020 г. №  117 

                                                      с.Тальменка 

О создании комиссии по жилищным вопросам Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

 
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,  в целях объективного и 

обоснованного рассмотрения вопросов по обеспечению жилыми помещениями граждан  

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области,  постановки их на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях и принятия решения по вопросам, отнесенным к ее 

компетенции,  руководствуясь Уставом Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
       1. Создать комиссию по жилищным вопросам Тальменского сельсовета Искитимского района. 

       2.   Утвердить: 

       2.1. Положение о комиссии по жилищным вопросам Тальменского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области согласно приложению 1. 

       2.2. Состав  комиссии  по  жилищным  вопросам  Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области согласно приложению 2. 
        3.  Признать утратившим силу постановление администрации Тальменского сельсовета № 53 

от 12.05.2012 г «Об утверждении Положения об общественной жилищной комиссии по 

рассмотрению вопросов учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий и 

предоставления жилых помещений по договорам социального найма Тальменского сельсовета 
Искитимского  района Новосибирской области».  

       4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  5.   Опубликовать данное постановление в печатном издании "Тальменка день за днем" и на 
официальном сайте Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

 

 

 
Глава   Тальменского     сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области       С.Н.Матвеев 

Приложение 1  
к постановлению  

администрации Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 
 от 10.11.2020г. №117 

 

Положение 

 О комиссии по жилищным вопросам Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

1. Общие положения 
1. Комиссия по жилищным вопросам Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее по тексту - жилищная комиссия) является коллегиальным 

совещательным органом, созданным с целью объективного рассмотрения вопросов по 



обеспечению жилой площадью жителей Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области и принимающим решения по вопросам, отнесенным к его компетенции. 
Жилищная комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

Жилищным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и 

Новосибирской области, муниципальными нормативными правовыми актами Тальменского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее- муниципального образования) и 

настоящим Положением. 

2.     Персональный и численный состав жилищной комиссии утверждается Главой 

муниципального образования в составе председателя жилищной комиссии, заместителя 
председателя и членов жилищной комиссии. 

Изменения в состав жилищной комиссии по жилищным вопросам вносятся нормативными 

правовыми актами муниципального образования. 
3.  Председатель жилищной комиссии ведет заседания жилищной комиссии. 

4.  Заместитель председателя жилищной комиссии выполняет обязанности председателя 

жилищной комиссии в период его отсутствия или по его поручению. 

5. Извещение членов жилищной комиссии о дате заседания, обеспечение работы и ведение 
протокола заседания осуществляет член жилищной комиссии – специалист администрации 

муниципального образования. 

2. Полномочия жилищной комиссии 
1. Жилищная комиссия рассматривает и принимает решения по следующим вопросам: 

- содействие гражданам в улучшении жилищных условий; 

- обеспечение общественного контроля и гласности в вопросах учета и распределения 
жилых помещений; 

- рассмотрение писем, заявлений и жалоб по жилищным вопросам и подготовка проектов 

решений по ним; 

- обеспечение соблюдения законности при учете и предоставлении жилых помещений 
гражданам, нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

3. Организация работы жилищной комиссии 
1.     Основной формой работы жилищной комиссии являются заседания, на которых 

рассматриваются вопросы, отнесенные к ее компетенции. 

2. Заседания жилищной комиссии проводятся при необходимости еженедельно, но не реже 

одного раза в год. 
3.    Заседание жилищной комиссии является правомочным, если в его работе принимают 

участие более половины ее членов. 

4.    Заседание жилищной комиссии ведет председатель жилищной комиссии. Члены 

жилищной комиссии участвуют в заседаниях жилищной комиссии лично и не вправе делегировать 
свои полномочия другим лицам. 

5.  Решения жилищной комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов жилищной комиссии.    
6.  При голосовании каждый член жилищной комиссии имеет один голос. При равенстве 

голосов решающим является голос председателя жилищной комиссии. 

7.   В случае несогласия с решением жилищной комиссии, члены жилищной комиссии 

вносят предложение о внесении в протокол своего особого мнения. 
8. Решения жилищной комиссии оформляются протоколом, в котором указывается: 

8.1. дата и номер протокола заседания; 

8.2.  состав жилищной комиссии с подписями присутствующих на заседании; 
8.3.    краткое содержание рассматриваемого вопроса и принятое решение. 

9.   Протокол заседания жилищной комиссии оформляется в 3-дневный срок и 

подписывается председателем и членами жилищной комиссии.                                              
10.  Решения жилищной комиссии являются основанием для подготовки проектов 

соответствующих распоряжений, постановлений муниципального образования. 

11.  Протоколы заседаний жилищной комиссии хранятся в течение 5 лет, а затем передаются 

в архив в установленном порядке. 
12. Хранение документации жилищной комиссии обеспечивает администрация 

муниципального образования. 

 
 



Приложение 2 

к постановлению  
администрации Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

 От 10.11.2020  №117 
Состав комиссии по жилищным вопросам Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

 

Председатель комиссии: 
-  Матвеев Сергей Николаевич, глава Тальменского сельсовета 

Заместитель председателя комиссии: 

 -  Лоханова Марина Евсеевна, специалист Тальменского сельсовета 
Секретарь комиссии: 

 - Захарова Елена Анатольевна, специалист Тальменского сельсовета 

Члены комиссии:  

- Москвина Галина  Николаевна, специалист по социальной работе 

- Вейс Людмила Георгиевна, директор МКУК ТДЦ «Берегиня»  
ПАМЯТКА О СОБЛЮДЕНИИ НАСЕЛЕНИЕМ  ПРАВИЛ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

В БЫТУ 
      С наступлением холодов начинается активное использование населением электротехнических 

и теплогенерирующих устройств.   Традиционно в данный период времени основное количество 

пожаров происходит по электротехническим причинам, и по причинам связанным с неправильным 
устройством или эксплуатацией теплогенерирующих устройств печей и дымоходов. 

    Требованиями пожарной безопасности установлены определенные правила при устройстве и 

эксплуатации электротехнических и теплогенерирующих устройств, соблюдение которых 
позволит максимально обезопасить себя от риска возникновения пожара. 

Меры пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования. 
При эксплуатации электрических приборов запрещается: 

 использовать приемники электрической энергии (электроприборы) в условиях, не 
соответствующих требованиям инструкций предприятий-изготовителей, или имеющие 

неисправности, а также эксплуатировать электропровода и кабели с поврежденной или 

потерявшей защитные свойства изоляцией; 

 устанавливать самодельные вставки «жучки» при перегорании плавкой вставки 
предохранителей, это приводит к перегреву всей электропроводки, короткому замыканию и 

возникновению пожара; 

 окрашивать краской или заклеивать открытую электропроводку обоями; 
 пользоваться поврежденными выключателями, розетками, патронами; 

 закрывать электрические лампочки абажурами из горючих материалов. 

 использование электронагревательных приборов при отсутствии или неисправности 

терморегуляторов, предусмотренных конструкцией 
Недопустимо включение нескольких электрических приборов большой мощности в одну розетку, 

во избежание перегрузок, большого переходного сопротивления и перегрева электропроводки. 

Частой причиной пожаров является воспламенение горючих материалов, находящихся вблизи от 
включенных и оставленных без присмотра электронагревательных приборов (электрические 

плиты, кипятильники, камины, утюги, грелки и т.д.). 

Включенные электронагревательные приборы должны быть установлены на негорючие 
теплоизоляционные подставки. 

Для предупреждения высыхания и повреждения изоляции проводов запрещается прокладка их по 

нагревающимся поверхностям (печи, дымоходы, батареи отопления и т.д.). 

Перед уходом из дома на длительное время, нужно проверить и убедиться, что все 
электронагревательные и осветительные приборы отключены. 

Меры пожарной безопасности при эксплуатации газового оборудования. 
Газовое оборудование, находящееся в доме, должно находиться в исправном состоянии, и 
соответствовать техническим требованиям по его эксплуатации. 

При эксплуатации газового оборудования запрещается: 



 пользоваться газовыми приборами малолетним детям и лицам, незнакомым с порядком его 

безопасной эксплуатации; 
 открывать газовые краны, пока не зажжена спичка или не включен ручной запальник; 

 сушить белье над газовой плитой, оно может загореться. 

При появлении в доме запаха газа, запрещается использование электроприборов находящихся в 
доме, включение электроосвещения. Выключите все газовые приборы, перекройте краны, 

проветрите все помещения, включая подвалы. Проверьте, плотно ли закрыты все краны газовых 

приборов. Если запах газа не исчезает, или, исчезнув при проветривании, появляется вновь, 

необходимо вызвать аварийную газовую службу. 

Печное отопление. 
Печи, находящиеся в доме, должны быть в исправном состоянии и безопасны в пожарном 

отношении. 
Нужно помнить, что пожар может возникнуть в результате воздействия огня и искр через 

трещины и неплотности в кладке печей и дымовых каналов. В связи с этим, необходимо 

периодически тщательно осматривать печи и дымовые трубы, устранять обнаруженные 

неисправности, при необходимости производить ремонт. Отложения сажи удаляют, и белят все 
элементы печи, побелка позволяет своевременно обнаружить трещины и прогары. 

При эксплуатации печей следует выполнять следующие требования: 

 перед топкой должен быть прибит предтопочный лист, из стали размером 50х70 см и 

толщиной не менее 2 мм, предохраняющий от возгорания случайно выпавших искр; 
 запрещается растапливать печи бензином, керосином и другими ЛВЖ, так как при 

мгновенной вспышке горючего может произойти взрыв или выброс пламени; 

 располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе; 
 недопустимо топить печи с открытыми дверцами; 

 зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть пролиты водой, и удалены в специально 

отведенное для них безопасное место; 

 дымовые трубы над сгораемыми крышами должны иметь искроуловители (металлические 
сетки); 

 запрещается сушить на печи вещи и сырые дрова. Следите за тем, чтобы мебель, занавески 

находились не менее чем в полуметре от массива топящейся печи; 
 очищают дымоходы от сажи, как правило, перед началом отопительного сезона и не реже 

одного раза в два месяца во время отопительного сезона; 

 в местах, где сгораемые и трудно сгораемые конструкции зданий (стены, перегородки, 

перекрытия, балки) примыкают к печам и дымоходным трубам, необходимо предусмотреть 
разделку из несгораемых материалов. 

Новогодняя ёлка. 
Если вы хотите весело и без происшествий встретить Новый год, то необходимо соблюдать 
основные меры предосторожности: 

 устанавливайте ёлку на устойчивом основании и так, чтобы ветви не касались стен, потолка 

и находились на безопасном расстоянии от бытовых электроприборов и печей. 

 поставьте ствол ёлки в ведро с мокрым песком и смачивайте его по мере высыхания, если 
ёлка высохла, выбросите её, потому что она может вспыхнуть, как факел. 

 не зажигайте на ёлке свечи, бенгальские огни. Не используйте самодельные 

электрогирлянды, не направляйте в её сторону хлопушки; 

 дети могут находиться у ёлки с включенной гирляндой только в присутствии взрослых, 
выключайте её, если выходите из комнаты. 

 положите в легкодоступном месте несколько пакетов с песком или поставьте ёмкость с 

водой, приготовьте старенькое покрывало и электрический фонарик. 
 при загорании электрогирлянды немедленно выдерните из розетки вилку электропитания 

(розетка должна находиться в удобном месте и на виду) или выключите автоматы в 

электрощите. 

 повалите ёлку на пол, чтобы пламя не поднималось вверх (могут загореться обои и шторы), 
накиньте на неё одеяло, забросайте огонь песком или залейте водой (если это живая ёлка). 

Синтетическая ёлка горит очень быстро, при этом ёе материал плавится и растекается, при 

горении выделяя отравляющие вещества. Тушить водой горящие полимеры опасно из-за 



возможного разброса искр и расплавленной массы. Не прикасайтесь к горящей ёлке голыми 

руками, накиньте на неё плотное покрывало и засыпьте песком. 
 вызовите сами или с помощью соседей пожарную охрану, удалите детей из комнаты. 

Правила применения пиротехнической продукции 
Применение пиротехнической продукции должно осуществляться исключительно в соответствии 
с требованиями инструкции по эксплуатации завода-изготовителя, которая содержит: 

 ограничения по условиям применения изделия; 

 способы безопасного запуска; 

 размеры опасной зоны; 

 условия хранения, срок годности и способы утилизации. 

Применение пиротехнических изделий запрещается: 

 в помещениях, зданиях, сооружениях, а также на крышах, балконах и лоджиях; 

 на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, возле линий электропередач; 

 на сценических площадках при проведении концертных и торжественных мероприятий; 
 на территориях объектов культурного наследия, заповедников, заказников и национальных 

парков. 

            Не допускается применение изделий с истекшим сроком годности, следами порчи, без 

инструкции по эксплуатации и сертификата соответствия (декларации о соответствии, либо знака 
соответствия). Опыт применения пиротехнических изделий для праздничного фейерверка 

позволяет сделать следующие выводы: хранить фейерверки необходимо подальше от 

нагревательных приборов, легковоспламеняющихся предметов, а также в местах, недоступных для 
детей. В течение нескольких минут после окончания действия фейерверка оставайтесь от него на 

безопасном расстоянии. Детям дошкольного возраста нельзя разрешать поджигать какой-либо 

пиротехнический предмет. Не рискуйте, используя изделия с дефектами, не разбирайте и не 

бросайте их в костер. Не поджигайте не сработавшее пиротехническое устройство повторно. 
Надеемся, что соблюдение этих несложных правил позволит вам избежать неприятностей в 

новогодние праздники и сделает их счастливыми и радостными. 

Пожары от детской шалости с огнем возникают тогда, когда дети оставлены без присмотра и 
предоставлены сами себе. Чаще всего дети погибают в результате пожаров, виновниками которых 

зачастую они сами и являются. 

Нужно разъяснять детям правила пожарной безопасности, что игра со спичками, зажигалками, 
фейерверками, свечами, бенгальскими огнями ведет к пожару, что  осторожность обращения с 

огнем нужно проявлять не только дома, но и во дворе, в поле и в лесу. 

Не поручайте детям присматривать за включенными электрическими и газовыми приборами, а 

также за топящимися печами. Не разрешайте им самостоятельно включать электрические и 
газовые приборы. 

Не допускайте хранения спичек, зажигалок, керосина, бензина и т.д. в доступных для детей 

местах. 
Не оставляйте детей без присмотра. 

Действия в случае возникновения пожара. 
Помните, что самое страшное при пожаре - растерянность и паника. Уходят драгоценные минуты, 
когда огонь и дым оставляют всё меньше шансов выбраться в безопасное место. Вот почему 

каждый должен знать, что необходимо делать при возникновении пожара. 

При возникновении пожара немедленно сообщите об этом в пожарную охрану по телефону "01", 

"112" 
При сообщении в пожарную охрану о пожаре необходимо указать: 

 кратко и чётко обрисовать событие - что горит (квартира, чердак, подвал, индивидуальный 

дом или иное) и по возможности приблизительную площадь пожара; 

 назвать адрес (населённый пункт, название улицы, номер дома, квартиры); 
 назвать свою фамилию, номер телефона; 

 есть ли угроза жизни людей, животных, а также соседним зданиям и строениям; 

 если у Вас нет доступа к телефону и нет возможности покинуть помещение, откройте окно и 

криками привлеките внимание прохожих. 



Постарайтесь принять меры по спасению людей, животных, материальных ценностей. 

Постарайтесь оповестить о пожаре жителей населенного пункта. 
Делать это надо быстро и спокойно. В первую очередь спасают детей, помня при этом, что они 

чаще всего, испугавшись, стараются спрятаться под кровать, под стол, в шкаф. Из задымленного 

помещения надо выходить, пригнувшись, стремясь держать голову ближе к полу, т.к. дым легче 
воздуха, он поднимается вверх, и внизу его гораздо меньше. Передвигаясь в сильно задымленном 

помещении нужно придерживаться стен. Ориентироваться можно по расположению окон, дверей. 

Помните: 

 дым при пожаре значительно опаснее пламени и большинство людей погибает не от огня, а 

от удушья; 
 при эвакуации через зону задымления необходимо дышать через мокрый носовой платок или 

мокрую ткань. 

После спасения людей можно приступить к тушению пожара имеющимися средствами 
пожаротушения (огнетушители), в том числе подручными (одеяло, вода, песок, и т. д.) и эвакуации 

имущества. 

Категорически запрещается - бороться с пламенем самостоятельно, не вызвав предварительно 

пожарных, если вы не справились с загоранием на ранней стадии его развития. 
В случае невозможности потушить пожар собственными силами, принять меры по ограничению 

распространения пожара на соседние помещения, здания и сооружения, горючие вещества. С этой 

целью двери горящих помещений закрывают для предотвращения доступа кислорода в зону 
горения. 

По прибытии пожарной техники необходимо встретить ее и указать место пожара. 

 

Помните! 
Соблюдение мер пожарной безопасности – это залог вашего благополучия, сохранности 

вашей жизни и жизни ваших близких! 

Пожар легче предупредить, чем потушить! 
  

 ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ 

ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

18.11.2020 № 28 

с. Тальменка 
 

Об  утверждении карты коррупционных рисков   администрации Тальменского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 
В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", согласно Федеральному закону от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
1. Утвердить прилагаемую карту коррупционных рисков   администрации 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.  

2.  Специалисту администрации Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области Худиной Ольге Александровне ознакомить муниципальных служащих с 
настоящим распоряжением. 

3. Опубликовать настоящее распоряжение в периодическом печатном издании "Тальменка 

день за днем" и разместить на официальном сайте администрации Тальменского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области. 

 

Глава Тальменского сельсовета              С.Н.Матвеев 
  

Приложение к распоряжению  

администрации Тальменского сельсовета 

 Искитимского района Новосибирской области 
от 18.11.2020 №28 

  



Карта коррупционных рисков администрации Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области  (далее - администрация муниципального 

образования) 

№ 

п/п 

Коррупционно-опасные 

полномочия 

Наименование 

должности 

Типовые ситуации Степень риска 

(низкая, средняя, 

высокая) 

Меры по управлению 

коррупционными рисками 

 
1 2 3 4 5 6 

1. Разработка нормативных 

правовых актов по 

вопросам, относящимся к 

вопросам местного 
значения  

Заместитель Главы 

администрации 

Тальменского 

сельсовета, 
Специалисты 

администрации 

Тальменского 
сельсовета 

Разработка проектов 

правовых актов 

администрации 

муниципального 
образования, содержащих 

коррупционные факторы. 

средняя Привлечение к разработке проектов 

нормативно-правовых актов администрации 

муниципального образования  органов 

местного самоуправления муниципальных 
образований, институтов гражданского 

общества в различных формах. 

Информирование населения о возможности и 
необходимости участия в проведении 

независимой антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативно-правовых актов 
администрации муниципального образования. 

2. Осуществление закупок 

товаров, работ услуг для 

муниципальных нужд 
Администрация 

муниципального 

образования 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Специалисты 

администрации Тальме

нского сельсовета  

Отказ от проведения 

мониторинга цен на товары, 

услуги, работы, а 
именно завышение начальны

х (максимальных) цен при 

осуществлении 

муниципальных закупок. 
Заключение муниципального 

контракта без соблюдения 

способа определения 
поставщика (подрядчика) 

Предоставление неполной, 

некорректной или разной 
информации о закупке, 

подмена разъяснений 

ссылками на документацию 

о закупке. Прямые 
контракты и переговоры с 

потенциальным участником. 

Не предъявление претензий 
к организациям нарушающи

м условия контракта 

 

высокая Установление четкой регламентации 

способа и сроков совершения 

действий должностным лицом 
при осуществлении коррупционно- опасной 

функции. 

Увеличение числа конкурентных 

процедур, в том числе в форме 
аукционов в электронной форме. 

Разъяснение муниципальным служащим: 

- обязанности незамедлительно сообщить 
представителю нанимателя о склонении его к 

совершению коррупционного 

правонарушения; 
- мер ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений.. 

 

  



1 2 3 4 5 6 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

3. Составление, 

заполнение документов, 

справок, 
отчетности. 

Заместитель главы 

администрации 

Тальменского 
сельсовета, 

специалисты 

администрации Тальме

нского сельсовета 

Искажение, сокрытие или 

предоставление заведомо 

ложных сведений в 
отчетных документах, 

справках гражданам, 

являющихся существенным 

элементом служебной 
деятельности. 

низкая Организация повышения уровня 

знаний и профессионализма 

муниципальных служащих. 

4. Подготовка заключений о 

соответствии 
федеральному и 

областному 

законодательству, 
правилам юридико- 

технического оформления 

проектов НПА 

Заместитель главы 

администрации 
Тальменского 

сельсовета, 

специалисты 
администрации Тальме

нского сельсовета 

Согласование проектов 

нормативно правовых актов 
администрации муниципаль

ного образвоания, 

содержащих 
коррупциогенные 

факторы, без отражения их в 

экспертном заключении по 

результатам проведения 
антикоррупционной 

экспертизы. 

Подписание экспертных 
заключений на проекты 

нормативно-правовых актов 

администрации 

муниципального  
образования, содержащих 

коррупциогенные 

факторы, без отражения их в 
экспертном заключении по 

результатам проведения 

антикоррупционной 
экспертизы. 

средняя Организация повышения уровня 

знаний и профессионализма 
муниципальных служащих, 

осуществляющих проведение 

антикоррупционной экспертизы. 
Разъяснение муниципальным 

служащим мер ответственности за совершение 

коррупционных 

правонарушений. Установление мер 
персональной 

ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений 



1 2 3 4 5 6 

5. Организация договорно- 

правовой работы в 
администрации 

Тальменского сельсовета, 

включающая 
в себя правовую 

экспертизу проектов 

договоров (соглашений), 

заключенных от имени 
администрации 

муниципального 

образования и подготовку 
по ним заключений, 

замечаний и предложений 

Уполномоченный 

специалист 
администрации 

муниципального 

образования  
  
  

Согласование проектов 

Договоров (соглашений), 
предоставляющих 

необоснованные 

преимущества 
отдельным субъектам, в 

соответствии с полученным 

от 

заинтересованных лиц 
вознаграждением. 

Согласование результатов 

правовой 
экспертизы проектов 

договоров (соглашений), 

предоставляющих 
необоснованные 

преимущества отдельным 

субъектам, в соответствии с 

полученным от 
заинтересованных лиц 

средняя Разъяснение муниципальным служащим мер 

ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений. Исключение 

необходимости личного взаимодействия 

(общения) должностных лиц с гражданами и 
организациями. 

6. Рассмотрение заявлений 

граждан и организаций, 

своевременное и полное 
исполнение тематических 

и социально-правовых 

Заместитель главы 

администрации 

муниципального 
образования, 

  

Нарушение установленного 

порядка рассмотрения 

запросов. 
Требование от граждан 

информации, 

низкая Уменьшение необходимости 

личного взаимодействия (общения) 

сотрудников администрации с гражданами и 
организациями через использование 

информационных 



1 2 3 4 5 6 

устных и письменных 

запросов граждан и 
организаций, в том числе 

поступающих по 

информационно- 
телекоммуникационным 

сетям общего 

пользования и сети 

Интернет, оформление по 
ним архивных справок и 

направление ответов в 

установленный 
законодательством срок 

специалисты 

администрации муниц
ипального образования  

предоставление 

которой не предусмотрено 
законодательством РФ. 

Нарушение сроков 

выполнения запросов. 
Указанные действия 

осуществляются 

муниципальным 

служащим за незаконное 
вознаграждение, подарок, 

получение иной 

имущественной 
выгоды или с целью их 

истребования от 

обратившегося. 

технологий в качестве приоритетного 

направления для осуществления служебной 
деятельности. 

Разъяснение муниципальным 

служащим: 
-обязанности незамедлительно 

сообщить работодателю о склонении его к 

совершению коррупционного 

правонарушения. 
- мер ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений 

7. Организация, подготовка 
и проведение торгов на 

право аренды имущества, 

находящегося в 
муниципальной  

собственности 

 

Заместитель главы 
администрации 

муниципального 

образования, 
специалисты 

администрации Тальме

нского сельсовета 

Предоставление 
преимуществ отдельным 

участникам торгов путем 

разглашения 
конфиденциальной 

информации 

об иных участниках торгов 

средняя Установление четкой регламентации способа 
совершения действий должностным лицом. 

Проведение исключительно 

публичных, конкурентных процедур на право 
аренды имущества, находящегося в 

муниципальной  собственности. 

Разъяснение муниципальным 

служащим обязанности 
незамедлительно сообщить 

работодателю о склонении его к 

совершению коррупционного 
правонарушения. 

8. Проведение проверок: 

- осуществление 

внутреннего 
муниципального 

финансового контроля, 

предусмотренного 
бюджетным 

законодательством; 

-осуществление 
контроля за соблюдением 

Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в 
сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 
государственных и 

муниципальных нужд» 

специалисты 

администрации Тальме

нского сельсовета  

В ходе проверки 

должностные лица 

обнаруживают нарушения 
действующего 

законодательства. 

Во избежание составления 
акта о выявленном 

нарушении, представитель 

проверяемой организации 
предлагает должностным 

лицам определенную 

денежную сумму или 

подарок. 

Высокая Разъяснение муниципальным 

служащим обязанности 

незамедлительно сообщить 
работодателю о склонении его к 

совершению коррупционного 

правонарушения. 
- применение мер дисциплинарных взысканий; 

- комплексная проверка третьих лиц. 

Осуществление контрольных 
мероприятий коллегиальным органом 

9. Эффективное 

использование 
бюджетных средств 

Уполномоченный 

специалист 
администрации 

муниципального 

образования  

Не целевое использование 

бюджетных средств. 
Недостаточно эффективный 

предварительный и 

последующий контроль за 
использованием бюджетных 

средств 

высокая Усиление контроля за использованием 

бюджетных средств. 
Разъяснение муниципальным 

служащим мер ответственности за совершение 

коррупционных 
правонарушений. 

10. Оказание муниципальных 

услуг в рамках 
полномочий 

администрации Тальменс

Заместитель главы 

администрации 
муниципального 

образования, 

Установление 

необоснованных 
преимуществ при оказании 

муниципальной услуги. 

высокая Нормативное регулирование порядка оказания 

муниципальной услуги; 
размещение на официальном сайте 

администрации муниципального образования 



1 2 3 4 5 6 

кого сельсовета  специалисты 

администрации муниц
ипального образования  

административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг; 
осуществление контроля за исполнением 

положений административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг; 
разъяснение служащим: 

- обязанности незамедлительно сообщить 

представителю нанимателя о склонении его к 

совершению коррупционного 
правонарушения; 

- мер ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений. 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адрес издателя:  

633231, ул. Кооперативная 19, с. 

Тальменка, Искитимского района, 

Новосибирской области 

Отпечатано: 

Администрация Тальменского 

сельсовета, Искитимского района, НСО 

Тираж:100 экз. 

 


	При эксплуатации газового оборудования запрещается:
	Печи, находящиеся в доме, должны быть в исправном состоянии и безопасны в пожарном отношении.
	Нужно помнить, что пожар может возникнуть в результате воздействия огня и искр через трещины и неплотности в кладке печей и дымовых каналов. В связи с этим, необходимо периодически тщательно осматривать печи и дымовые трубы, устранять обнаруженные неи...
	1. Утвердить прилагаемую карту коррупционных рисков   администрации Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.

